
Nº 115, segunda-feira, 19 de junho de 2017102 ISSN 1677-7069

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico http://www.in.gov.br/autenticidade.html ,
pelo código 00032017061900102

Documento assinado digitalmente conforme MP no- 2.200-2 de 24/08/2001, que institui a
Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

3

PREGÃO Nº 76/2017 UASG 050001

Processo: 8916/2017 . Objeto: Pregão Eletrônico - Aquisição de ma-
teriais destinados a suprir necessidades decorrentes das atividades de
restauração bibliográfica, documental e museológica do STJ. Total de
Itens Licitados: 00009. Edital: 19/06/2017 de 08h00 às 12h00 e de
13h00 às 17h59. Endereço: Safs Quadra 06 Lote 01-trecho 03-ad-
ministracao 01 Andar BRASILIA - DF ou www.comprasgoverna-
mentais.gov.br/edital/050001-05-76-2017. Entrega das Propostas: a
partir de 19/06/2017 às 08h00 no site www.comprasnet.gov.br. Aber-
tura das Propostas: 30/06/2017 às 14h00 no site www.compras-
net.gov.br. Informações Gerais: Edital também disponível no site
w w w. s t j . j u s . b r.

(SIDEC - 16/06/2017) 050001-00001-2017NE000159

PREGÃO Nº 80/2017 UASG 050001

Processo: 11568/2017 . Objeto: Pregão Eletrônico - Aquisição de
pastas, capas e divisórias. Total de Itens Licitados: 00006. Edital:
19/06/2017 de 08h00 às 12h00 e de 13h00 às 17h59. Endereço: Safs
Quadra 06 Lote 01-trecho 03-administracao 01 Andar BRASILIA -
DF ou www.comprasgovernamentais.gov.br/edital/050001-05-80-
2017. Entrega das Propostas: a partir de 19/06/2017 às 08h00 no site
www.comprasnet.gov.br. Abertura das Propostas: 30/06/2017 às
14h00 no site www.comprasnet.gov.br. Informações Gerais: Edital
também disponível no site www.stj.jus.br

DANIELLE XIMENES LIMA MOREIRA
Pregoeira

(SIDEC - 16/06/2017) 050001-00001-2017NE000159

CONSELHO DA JUSTIÇA FEDERAL

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO Nº 13/2017 UASG 090026

Processo: ADM 2017/85 . Objeto: Pregão Eletrônico - Aquisição de
bombas submersíveis para recalque de esgoto Total de Itens Lici-
tados: 00001. Edital: 19/06/2017 de 08h00 às 12h00 e de 14h00 às
17h59. Endereço: Sces, Lote 09, Trecho 03, Polo 08 BRASILIA - DF
ou www.comprasgovernamentais.gov.br/edital/090026-05-13-2017.
Entrega das Propostas: a partir de 19/06/2017 às 08h00 no site
www.comprasnet.gov.br. Abertura das Propostas: 29/06/2017 às
14h30 no site www.comprasnet.gov.br.

ROSANE ROCHA DOS SANTOS
Pregoeira

(SIDEC - 16/06/2017) 090026-00001-2017NE000146

S E C R E TA R I A - G E R A L
SECRETARIA DE ADMINISTRAÇÃO

EDITAL DE NOTIFICAÇÃO

Processo no- CJF-ADM-2013/00451
O Conselho da Justiça Federal, por intermédio de seu Se-

cretário de Administração, NOTIFICA a empresa VOX LEGIS INS-
TITUTO DE CONSULTORIA, CURSOS E EVENTOS LTDA, ins-
crita no CNPJ n. 03.298.154/0001-08, que se encontra em lugar
incerto e não sabido, para apresentar defesa prévia, no prazo de 5
(cinco) dias úteis, contados da publicação deste ato, sobre a aplicação
da penalidade de SUSPENSÃO TEMPORÁRIA DE PARTICIPA-
ÇÃO EM LICITAÇÃO E IMPEDIMENTO DE CONTRATAR com
este Órgão, pelo prazo de 02 (dois) anos, com fulcro no art. 87, inciso
III, da Lei n. 8.666/1993, em razão de não terem sido entregues
fascículos do ano de 2015.

Brasília-DF, 13 de junho de 2017.
MISAEL GUERRA PESSOA DE ANDRADE

D I R E TO R I A - G E R A L

EXTRATO DE INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO

CJF-ADM-2017/00158 - Objeto: Referente à disponibilização do Cur-
so "O Novo Código de Processo Civil"; online, para 500 participantes
em plataforma da empresa, com carga horária 60 horas; Fundamen-
tação Legal: Lei n. 8.666/1993, art. 25, inciso II, c/c o art.13, inciso
VI; Valor Total: R$ 180.120,00 (cento e oitenta mil e cento e vinte
reais); Contratada: empresa LFG - Anhanguera Educacional Parti-
cipações S/A, inscrito no CPF/MF n. 04.310.392/0001-46; MISAEL
GUERRA PESSOA DE ANDRADE, Secretário de Administração;
EVA MARIA FERREIRA BARROS, Diretora-Geral

SECRETARIA DE ADMINISTRAÇÃO

EXTRATO DE CREDENCIAMENTO

PROCESSO STJ 23287/2016. Termo de Credenciamento STJ no-

03/2017. CREDENCIADA: CLÍNICA EROS E PSIQUÊ LTDA-ME.
CNPJ: 17.887.818/0001-70. OBJETO: Aplicação de teste psicológico
para porte de arma de fogo aos servidores Agente de Segurança do
STJ. FUNDAMENTO: Lei n. 10.826/2003, Resolução Conjunta CNJ
n. 4/2014, Resolução STJ/GP n. 2/2016, Instrução Normativa DPF n.
78/2014, Instrução Normativa DG/DPF n. 23/2005, e no art. 25 da
Lei n. 8.666/1993. ASSINATURA: 02/06/2017. VIGÊNCIA: durante
o prazo de interesse da administração. SIGNATÁRIOS: Walter Dis-
ney Noleto Costa - SAD/STJ, Dilma Dias Guimarães - Credencia-
da.

TRIBUNAL SUPERIOR DO TRABALHO

EXTRATOS DE TERMOS ADITIVOS

Processo TST no- 501.249/2017-4. CONTRATANTE: Tribunal Su-
perior do Trabalho. CONTRATADA: Pick-Up Center Tecnologia em
Pick-Up's e Caminhões Ltda - ME. CNPJ: 04.339.617/0001-97. ES-
PÉCIE: primeiro termo aditivo ao contrato PE-054/2016 - prestação
de serviços de manutenção preventiva e corretiva, com fornecimento
de peças e acessórios originais, em veículos da frota do TST. VI-
GÊNCIA: prorrogada por 12 meses, a contar de 21/9/2017 até
20/9/2018, nos termos do art. 57, inc. II, da Lei 8.666/93. DOTAÇÃO
ORÇAMENTÁRIA: programa de trabalho 02.122.0571.4256.0001,
elementos de despesa 3.3.90.30 e 3.3.90.39, notas de empenho
2017NE000870 e 2017NE000871, emitidas em 1°/6/2017. ASSINA-
TURA: 14/6/2017. Pelo Contratante: Gustavo Caribé de Carvalho,
Diretor-Geral da Secretaria. Pela Contratada: Francivaldo Araújo Fer-
nandes, Sócio-Administrador.

Processo TST no- 504.333/2016-5. CONTRATANTE: Tribunal Su-
perior do Trabalho. CONTRATADA: Stefanini Consultoria e Asses-
soria em Informática S/A. CNPJ: 58.069.360/0001-20. ESPÉCIE:
quarto termo aditivo ao contrato PE-038/2014 - prestação de serviços
técnicos especializados na área de tecnologia da informação para
organização, desenvolvimento, implantação e execução continuada de
atividades de suporte técnico remoto especializado de primeiro nível.
VIGÊNCIA: prorrogada por 12 meses, a contar de 2/6/2017 até
1°/6/2018, nos termos do art. 57, inc. II, da Lei 8.666/93. DOTAÇÃO
ORÇAMENTÁRIA: programa de trabalho 02.126.0571.2C73.0001,
elemento de despesa 3.3.90.39, nota de empenho 2017NE000867,
emitida em 31/5/2017. ASSINATURA: 31/5/2017. Pelo Contratante:
Gustavo Caribé de Carvalho, Diretor-Geral da Secretaria. Pela Con-
tratada: Luiz Carlos Marques de Aguiar, Procurador.

SUPERIOR TRIBUNAL MILITAR
S E C R E TA R I A

DIRETORIA DE PATRIMÔNIO E MATERIAL

EXTRATOS DE REGISTROS DE PREÇOS

ESPÉCIE: Processo no 35/2017 - SEI nº 002450/17-00.11. Pregão
Eletrônico no 18/2017. Ata nº 27/2017. OBJETO: Eventual aquisição
de material hidráulico. FORNECEDOR BENEFICIÁRIO: COMER-
CIAL VANGUARDEIRA EIRELI - ME. CNPJ: 10.942.831/0001-36.
Programa de Trabalho: 02.061.0566.4225.0103 - REFOR, Elemento
de Despesa: 3.390.30. VALOR UNITÁRIO REGISTRADO: ITEM 1
- Subitem 1.1, R$ 1,60; Subitem 1.2, R$ 0,25; Subitem 1.3, R$ 3,60;
Subitem 1.4, R$ 0,75; Subitem 1.5, R$ 1,60; Subitem 1.6, R$ 5,00;
Subitem 1.7, R$ 5,27; Subitem 1.8, R$ 0,30; Subitem 1.9, R$ 0,25;
Subitem 1.10, R$ 0,25; Subitem 1.11, R$ 2,85; Subitem 1.12, R$
1,75; Subitem 1.13, R$ 1,40; Subitem 1.14, R$ 0,20; Subitem 1.15,
R$ 1,45; Subitem 1.16, R$ 0,43; Subitem 1.17, R$ 1,95; Subitem
1.18, R$ 0,60; Subitem 1.19, R$ 0,25; Subitem 1.20 R$ 1,65; Su-
bitem 1.21, R$ 0,25; Subitem 1.22, R$ 0,30; Subitem 1.23, R$ 2,40;
Subitem 1.24, R$ 1,10; Subitem 1.25, R$ 2,55; Subitem 1.26, R$
0,35; Subitem 1.27, R$ 3,00; Subitem 1.28, R$ 3,25; Subitem 1.29,
R$ 4,05; Subitem 1.30, R$ 7,50; Subitem 1.31, R$ 2,53. ITEM 2 -
Subitem 2.1, R$ 4,99; Subitem 2.2, R$ 26,87; Subitem 2.3, R$ 26,89;
Subitem 2.4, R$ 73,70; Subitem 2.5, R$ 12,40; Subitem 2.6, R$
37,30; Subitem 2.7, R$ 7,46; Subitem 2.8, R$ 7,60; Subitem 2.9, R$
9,00; Subitem 2.10, R$ 2,00; Subitem 2.11, R$ 2,00; Subitem 2.12,
R$ 2,00; Subitem 2.13, R$ 2,00; Subitem 2.14, R$ 18,00; Subitem
2.15, R$ 6,25; Subitem 2.16, R$ 1,90; Subitem 2.17, R$ 1,90; Su-
bitem 2.18, R$ 1,90. ITEM 3 - Subitem 3.1, R$ 165,00; Subitem 3.2,
R$ 165,00; Subitem 3.3, R$ 25,00; Subitem 3.4, R$ 34,95; Subitem
3.5, R$ 34,00; Subitem 3.6, R$ 33,10; Subitem 3.7, R$ 48,20; Su-
bitem 3.8, R$ 76,55; Subitem 3.9, R$ 76,55; Subitem 3.10, R$ 76,55;
Subitem 3.11, R$ 76,55; Subitem 3.12, R$ 76,55; Subitem 3.13, R$
2,10; Subitem 3.14, R$ 25,52; Subitem 3.15, R$ 36,86; Subitem 3.16,
R$ 36,86; Subitem 3.17, R$ 435,71; Subitem 3.18, R$ 18,43; Subitem
3.19, R$ 15,59; Subitem 3.20, R$ 250,00. VIGÊNCIA: 12.06.2017 a
11.06.2018. FUNDAMENTO LEGAL: Lei nº 10.520/2002, Decretos
nºs 5.450/2005 e 7.892/2013, e, subsidiariamente, a Lei nº
8.666/1993. 10.06.2017. Eder Soares de Oliveira, Diretor-Geral, pelo
Órgão Gerenciador, e Edson Camilo, Sócio, pelo Fornecedor Be-
neficiário.A descrição detalhada dos itens encontra-se disponível no
endereço eletrônico http://www.stm.jus.br/licitacoes/atas-registro-pre-
cos

ESPÉCIE: Processo no- 26/2017 - SEI no- 4925/17-00.11. Pregão Ele-
trônico noo

- 26/2017. Ata no- 28/2017. OBJETO: Eventual aquisição de
açúcar. FORNECEDOR BENEFICIÁRIO: JARDA COMERCIAL
DE ALIMENTOS LTDA. - ME. CNPJ: 04.119.118/0001-94. Pro-
grama de Trabalho: 02.061.0566.4225.0101 - Julgamento de Pro-
cessos - JUPROC, Elemento de Despesa: 3.390.30. VALOR UNI-
TÁRIO REGISTRADO: Item 1, R$ 2,94; Item 2, R$ 4,09; Item 3, R$
4,09. VIGÊNCIA: 16.06.2017 a 15.06.2018. FUNDAMENTO LE-
GAL: Lei nº 10.520/2002, Decretos nºs 5.450/2005 e 7.892/2013, e,
subsidiariamente, a Lei nº 8.666/1993. 16.06.2017.
Eder Soares de Oliveira, Diretor-Geral, pelo Órgão Gerenciador, e
Douglas Bernardi Rodrigues Borges, Representante Legal, pelo For-
necedor Beneficiário.A descrição detalhada dos itens encontra-se dis-
ponível no endereço eletrônico http://www.stm.jus.br/licitacoes/atas-
registro-precos

EDITAL DE NOTIFICAÇÃO

O Superior Tribunal Militar convoca a empresa LEANCEL
COMERCIAL EIRELI-EPP, CNPJ 22.045.016/0001-53, por se en-
contrar em lugar incerto e não sabido, a apresentar defesa prévia nos
autos do Processo de Penalidade nº 25/2017 (012717/17-00.11), no
prazo de cinco dias úteis a contar desta publicação. O referido pro-
cesso foi instaurado para apurar a responsabilidade do Particular por
não fornecer meios eficazes para retirada da nota de empenho, con-
duta que levou ao insucesso da contratação decorrente da Nota de
Empenho nº 2017NE000583.

Tal conduta sujeita a Empresa às penalidades de multa com-
pensatória de 35% sobre o valor constante da nota de empenho e de
impedimento de licitar e contratar com a União pelo prazo de até
cinco anos.

Eventual defesa prévia deve ser dirigida à Coordenadoria de
Licitações e Contratos da Diretoria de Administração, localizada na
SAS - Praça dos Tribunais Superiores, Edifício-Sede do Superior
Tribunal Militar, DIPAT, 11º Andar, Brasília-DF, CEP: 70098-900,
estando o Processo à disposição para consulta por meio eletrônico,
desde que a Empresa solicite acesso por meio do telefone (61) 3313-
9330/3313-9627 ou pelo e-mail nupad@stm.jus.br ou di-
p a t @ s t m . j u s . b r.

ALYSSA MARIA DE VELLOSO VIANNA GOMES
Coordenadora de Licitações e Contratos

AVISO DE RETIFICAÇÃO

No Termo de Execução Descentralizada no- 2/2017, celebrado
com o 1º Regimento de Cavalaria de Guarda - 1º RCGd, em Brasília
- DF, publicado no DOU nº 108, de 07/06/2017, Seção 3, Pág. 164,
Onde se lê: Signatários Afonso Ivan Machado - Diretor de Orçamento
e Finanças do STM, CPF 011438676-53 e Alexandre Pfaender Junior
- Ordenador de Despesa da 1ª RCGd, CPF 021.332.687-66, Leia-se:
Signatários Afonso Ivan Machado - Diretor de Orçamento e Finanças
do STM, CPF 011.438.676-53 e Luiz Carlos Pereira Gomes - Co-
mandante do Comando Militar do Planalto, CPF 569.175.387-87.

ALYSSA MARIA DE VELLOSO VIANNA GOMES
Diretora de Patrimônio e Material

3ª AUDITORIA DA 3ª CIRCUNSCRIÇÃO
JUDICIÁRIA MILITAR

RESULTADO DE JULGAMENTO
PREGÃO Nº 2/2017

A 3a Auditoria da 3a CJM torna público que o Juiz-Auditor
homologou o pregão em epígrafe, adjudicando o objeto à empresa
Camargo & Camargo Segurança Privada Ltda - Epp.

DAVID GONÇALVES OLIVEIRA
Pregoeiro

(SIDEC - 16/06/2017) 060001-00001-2017NE000165

AUDITORIA DA 7ª CIRCUNSCRIÇÃO
JUDICIÁRIA MILITAR

S E C R E TA R I A
SEÇÃO DE ADMINISTRAÇÃO

EXTRATO DO 1º TERMO ADITIVO AO CONTRATO No- 2/2016

Contrato celebrado entre a Auditoria da 7ª CJM e a empresa Gestão
de Terceirização em Serviços Ltda EPP. OBJETO: Prestação dos
serviços de limpeza e conservação do prédio sede deste Juízo. VA-
LOR: 106.941,45 (cento e seis mil, novecentos e quarenta e um reais
e quarenta e cinco centavos), correspondente a doze parcelas mensais
de R$ 8.911,78 (oito mil, novecentos e onze reais e setenta e oito
centavos). PROGRAMA DE TRABALHO: 02.061.0566.4225.0001 -
JUPROC, Elemento de despesa: 3.3.9.0.37 - Locação de Mão-de-

Obra. VIGÊNCIA: 12 (doze) meses, no período de 17/JUN/2017 a
16/JUN/2018. DATA DA ASSINATURA: 05/JUN/2017. ASSINAM:
Drª Flávia Ximenes Aguiar de Sousa, Juíza-Auditora, Ordenadora de
Despesas, pela contratante, e o Sr. Eduardo Alexandre do Nasci-
mento, Diretor Sócio, pela contratada.

mgomes
Realce


